Recc. Err.]

VI. TÍTULO. DE LOS FALSIFICADORES DE METALES

- I. De los tormentos de los siervos en delitos de los amos por falsificación de moneda y de la recompensa de aquellos que lo denunciaren
- II. De aquellos que adulteraren los sueldos y [*o según B en lugar de y*] la moneda
- III. De aquellos que adulteraren el oro que hayan recibido con la mezcla de otro metal
- III. Si se descubre que los artesanos de cualquier metal sustrajeren algo de las cosas que les hubieran confiado
- V. Que nadie rehúse un sueldo de peso íntegro.

VII,6,1 *Recc. Err.]* I

De los tormentos de los siervos en delitos de los amos por falsificación de moneda (corruptione monete) y de la recompensa (mercede) de aquellos que lo hayan denunciado

No prohibimos que los siervos sean atormentados en un delito del amo o del ama (*domini domineve*) por falsificación de moneda, para que mediante su tormento se →

VII, 6, 1. *Recc. Erv.*] ex eorum tormentis veritas possit facilius inveniri; ita ut, si servus alienus hoc prodiderit, et quod prodidit verum extiterit, si dominus eius voluerit, manumittatur, et domino eius a fisco pretium detur; si autem noluerit, eidem servo a fisco tres auri unciae dentur; si vero ingenuus fuerit, sex uncias auri pro revelata veritate merebitur. 5

VII, 6, 2. *Recc. Erv.*] II. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

De his, qui solidos et monetam adulteraverint.

*L. Rom. Vis.
C. Th. IX, 18.
Interpr. et
Paul. V, 27. 1.*

[Qui¹ solidos adulteraverit, circumciderit sive raserit¹, ubi primum hoc iudex agnoverit, statim eum comprehendat, et si servus fuerit, eidem dextera manu abscidat². Quod si postea in talibus causis fuerit inventus, regis presentie destinetur, ut eius arbitrio super eum sententia depromatur. Quod si hoc iudex facere distulerit, ipse de rerum suarum bonis quartam partem amittat, que omnimodis fisco proficiat. Quod si ingenuus sit qui hoc faciat, bona eius ex medietate fisco adquirat; humilior vero statum libertatis sue perdat, cui rex iusserit servitio deputandus. Qui autem falsam monetam sculpsit sive formaverit, quemcumque persona sit, simili pene sententiae subiacebit.] 10

VII, 6, 3. *Recc. Erv.*] III. ANTIQUA.

De his, qui acceptum aurum alterius metalli permixtione corruerint.

Qui³ aurum ad facienda ornamenta susceperit et adulteraverit, sive heris* vel cuiuscumque vilioris metalli permixtione corruerit, pro fare teneatur. 20

*) *V add.*: aut argenti.

VII, 6, 1. *l. 1.* ex eorum] ex orum *R 1. V 2*; eorum *V 1.* || *l. 2.* prodidit] *ita R. E 1. V 3. 16*; prodiderit *cett.* || *l. 3.* domino] dominus *E 1.* a fisco] ad fisco *E 1*; ex fisco *R 2*, ubi pretium — a fisco *desunt.* autem] vero *V 2.* || *l. 4.* untie *R 1.* vero] autem *V 2.* fuerit] ubi primum hoc iudex agnoverit, quae in VII, 6, 2 *omisit, hic add. R 1.* untias *R 1*; unce *R 2.* 25